
Referat generalforsamling i Foreningen af sommerhusejere i Haurvig. 
Fredag den 19. maj 2023 kl. 17:00 
Lejrskolen Vesterled, Vesterledvej 76, Haurvig, 6960 Hvide Sande. 

 

1. Valg af dirigent 

Jens Gade valgt med applaus 

 

2. Formandens beretning 

Vestkyststien 

Ringkøbing Skjern Kommunes (RKSK) politiske behandling af Vestkyststien 

Kommunens Teknik- og Miljøudvalg har den 7. februar 2023 besluttet, at kommunen ikke længere 

vil vedligeholde private fælles veje på Holmslands Klit, der indgår i Vestkystruten, ved udgangen af 

2023. 

I vores område drejer det sig om Havbjergevej, som RKSK nu politisk har besluttet at stoppe 

vedligeholdelsen af. Jeg er ikke bekendt med, hvornår de skulle have udført denne form for 

vedligeholdelse på Havbjergevej. Det har vi været nødt til at foretage selv. 

Ringkøbing-Skjern Kommunes beslutning har sin baggrund i Privatvejslovens kapitel 9 og §2a. Der 

gøres opmærksom på, at kommunen fortsat vil vedligeholde den del af ruten, der løber i eget tracé 

og er belagt med stenmel. Ruten vil også blive vedligeholdt med skilte, bomme og afmærkning mv., 

også efter 2023. 

Sammenslutningen har på vegne af medlemsgrundejerforeningerne indsendt et høringssvar til 

RKSK vedrørende deres ophør med kommunal vedligeholdelse af grusbelægningen. RKSK har valgt 

ikke længere at leve op til de aftaler, der blev indgået omkring etableringen af Vestkystruten, 

dengang Holmslands kommune eksisterede. 

 

I Sammenslutningens brev til RKSK står der bl.a.: 

“Det er vigtigt for at fastholde Vestkystruten som den store attraktion for turismen, at der sker en 

ensartet og cyklistvenlig vedligeholdelse på alle strækningerne. 

Se dette link: Punkt om vedligeholdelse af Vestkyststien. 

 

Vindmøllepark Vesterhav Syd 

Vattenfall orienterer i en mail den 19. december 2022 om arbejdet med etableringen af Vesterhav 

Syd. Jeg var selv forbi Søndervig strand i påsken for at besigtige det og kunne se fundamenterne til 

møllerne cirka 8 km ude for kysten ved Søndervig. 

 

I kan se orienteringsskrivelsen her: Vattenfall-orientering-dec2022. 

 

I orienteringsskrivelsen fremgår følgende tidsplan for arbejdet i 2023: 

Januar: Afmærkning af arbejdsområdet på havet med bøjer. 

Februar-maj: Nedramning af monopæle og etablering af fundamenter til vindmøllerne. 

April-juni: Trækning af kabler mellem møllerne og fra møllerne til kysten. 

Juli-efteråret: Installation af mølletårnet og vingerne. 

December: Afslutning af anlægsarbejdet 

 

 

https://www.rksk.dk/om-kommunen/politiske-udvalg-2022-2025/teknik-og-miljoeudvalget/dag-ref-teknik-og-miljoeudvalget?AgendaID=4100#448035fe-0fd7-4248-8e5c-b9bdb97aa252
https://sammenslutningen-grund-holmsland.dk/wp-content/uploads/Vattenfall-orientering-dec2022.pdf


Kystbeskyttelse på strækningen Lodberg-Nymindegab  

Kystdirektoratet udfører vedligehold iht. aftale om kystbeskyttelse fra 2020 til 2024. For Haurvig er 

der kalkuleret med en årlig tilbagetrækning på gennemsnitligt 2 meter/år. 

 

 
 

 

Kystdirektoratet påbegynder nu arbejdet med en ny plan for kystsikring 

Kystdirektoratet er i gang med at forberede den fremtidige kystsikringsindsats på Vestkysten for 

perioden 2024-2039. Det virker som en lang periode, og overordnet set ser det ikke ud til, at 

indsatsen intensiveres. 

 

Det første trin i denne proces er at udarbejde en miljøkonsekvensrapport (tidligere kaldet VVM-

redegørelse). Den første fase i denne proces er at indkalde ideer og forslag fra offentligheden og 

myndigheder. 

Kystdirektoratet har offentliggjort et udkast som debatoplæg for kystvedligeholdelsen fra 

Thorsminde til Nymindegab i denne foroffentlighedsfase. 

 

Den kan ses på dette link: Debatoplæg-Lodbjerg-Nymindegab (ipaper.io). 

 

Målsætningen for Thyborøn er den mest omfattende. Her beskyttes området mod storme, der 

statistisk optræder hvert 1000. år. For øvrige strækninger er det storme, som statistisk optræder 

hvert 100. år. 

I oplægget må jeg konstatere, at det stadig virker bekymrende for vores kyststrækning i Haurvig. 

https://sammenslutningen-grund-holmsland.dk/sendpress/eyJpZCI6IjEiLCJyZXBvcnQiOiIxODAwIiwidmlldyI6InRyYWNrZXIiLCJ1cmwiOiJodHRwczpcL1wvdmlld2VyLmlwYXBlci5pb1wva3lzdGRpcmVrdG9yYXRldFwvZGViYXRvcGxhZWctbG9kYmplcmctbnltaW5kZWdhYlwvIn0/


I Haurvig-området beregnes der igen med en årlig tilbagetrækning på gennemsnitligt 2 meter/år. 

Dette skal gælde for perioden frem til 2039. Den samlede teoretiske tilbagetrækning for hele denne 

periode vil dermed være omkring 30 meter. Jeg synes, at Kystdirektoratet spår meget langt ud i 

fremtiden. 

Jeg kontaktede Klitfogede Hanne Kvist Jensen på bestyrelsens vegne i februar og anmodede om et 

klitsyn for klitterne i området ved parkeringspladsen for enden af Vesterledvej. 

Finn har lovet at deltage i klitsynet på foreningens vegne. Sandet lå i uge 8 op ad sommerhuset lige 

nord for parkeringspladsen, og der er begyndende huller i toppen af klitterne samt en stor 

vandreklit mod sydøst. 

Der er endnu ikke planlagt et klitsyn. Finn vil blive informeret, så snart der er en dato. De er 

opmærksomme på, at vi skal gennemgå flere steder. 

Hvis der er medlemmer, som ønsker at deltage i klitsynet, kan de skrive til Finn, og han vil orientere 

de interesserede om datoen, når han kender den! 

 

Naturstyrelsen varetager vedligeholdelse af klitter og sandflugt  

Efter Naturbeskyttelsesloven har Naturstyrelsen til opgave at iværksætte de foranstaltninger, der 

er nødvendige for at dæmpe sandflugt på klitfredede arealer.   

Kystbeskyttelsen står Kystdirektoratet for i samarbejde med kommunen.   

 

Jeg er glad for vores tætte samarbejde med klitfogede Hanne Kvist Jensen, tilhørende 

Naturstyrelsen Blåvandshuk.  

Jeg kan igen i år annoncere, at der til efteråret i 2023 uge 42 bliver planlagt fællesarbejde i 

samarbejde med Hanne.   

Arbejdsdag er i uge 42 og bliver onsdag d. 18-10-2023. Der kommer som vanligt en indkaldelse 

efter sommer.  

 

Naturstyrelsen Blåvandshuk varetager sandflugtsbekæmpelsen langs Vesterhavet på strækningen 

fra Nymindegab til Houvig nord for Søndervig.   

Beslutning om, hvorvidt der skal iværksættes dæmpningsforanstaltninger, sker på baggrund af en 

afvejning af hensynet til naturen, herunder de internationale naturbeskyttelsesinteresser.  

På det årlige klitsyn gennemgås arealer med problematisk sandflugt, og der er mulighed for at 

påpege og kommentere behov for dæmpning mv. Dæmpningsarbejdet består hovedsageligt af 

plantning af hjelme, pålægning af kvas, påkørsel af halm på stierne og opsætning af faskiner. 

 

Affaldsordning. Lidt praktisk 

Se dette link: https://www.rksk.dk/borger/affald-klima-energi-og-miljoe/affald-og-genbrug/affald-i-

hjemmet/affaldsbeholdere-1  

 

Tildeling af ny beholder:  

Hvis du i dag har en todelt 240 liters beholder til mad- og restaffald, så vil du modtage en todelt 240 

liters beholder til genanvendeligt affald.  

Hvis du nu har en 360 liters beholder, så vil du tilsvarende modtage en todelt 360 liters beholder.  

Uanset størrelsen, vil den nye beholder til genanvendeligt affald blive tømt hver tredje uge.   

Du vil få tildelt en ny beholder ud fra din nuværende kapacitet – der vil altså ikke være mulighed for 

at ændre beholderstørrelse på forhånd.    

 

https://www.rksk.dk/borger/affald-klima-energi-og-miljoe/affald-og-genbrug/affald-i-hjemmet/affaldsbeholdere-1
https://www.rksk.dk/borger/affald-klima-energi-og-miljoe/affald-og-genbrug/affald-i-hjemmet/affaldsbeholdere-1


I genanvendeligt affald vil RKSK opfordre til at prøve din tildelte kapacitet af i nogle måneder, inden 

du foretager en tilpasning.  

 

Der vil ikke være noget gebyr for ombytning i det første halve år efter opstarten på den nye 

henteordning. Herefter vil der komme et gebyr for ombytning.”  

Ved ferieboliger hvor vi har en orange miljøkasse på 21 liter gælder en ombytningsordning.  

 

Ombytning: Når din miljøkasse er fuld, skal du bringe den til en genbrugsplads – alle 

genbrugspladserne modtager kasserne  

 

Se dette link: Miljøkassen (rksk.dk)  

 

Jeg vil samtidig supplere under dette punkt, igen sende en stor appel til den enkelte 

sommerhusejer om, at får sikret deres egne affaldscontainere.   

Vi har alle en interesse i at undgå, at affaldscontainer vælter ved kraftig blæst og affald dermed 

spredes ud i området af vind, ræve eller andre dyr. 

 

Cyklister og gående 

Endelig kan vi se, at arbejdet med den asfalterede cykelsti fra Vinterlejevej og til Nymindegab er i 

gang. Det er glædeligt, at denne gode og sikre løsning for cyklister og gående nu er undervejs. 

 

Hjertestarter 

Hjertestarterskabet på Vinterleje Havn skal nu betale for den strøm, der bruges til at sommerkøle 

eller vintervarme skabet, hvor hjertestarteren er placeret. Batterikapaciteten i hjertestarteren skal 

jo være optimal. 

Der er kommet nye regler for et par år siden. Her i foråret fik jeg et par opkald fra RAH-Net. Vores 

hjertestarter var blevet bemærket. 

I samarbejde med Vest EL Hvide Sande, en af de tidligere sponsorer, har vi nu fået det på plads. 

 

Foreningen har valgt at sætte en 1000W-måler op, som er beregnet til elhegn og lignende. Det var 

den billigste løsning. Valget af elselskabet er også på plads. Vindstød vil sælge strøm til os. Jeg har 

bedt Vest EL om at udføre hele entreprisen og sikre, at den lovpligtige installation bliver fuldt 

funktionsdygtig. 

 

Lov om Naturbeskyttelse (LNB) §3 i Naturbeskyttelsesloven. 

Ifølge Ringkøbing Skjern Dagblad dette forår. RKSK-medarbejdere har påbegyndt sagsbehandlingen, 

både fra syd og nord. 

Intet tyder på, at sommerhuse faktisk skal fjernes. De to sagsbehandlere har indtil februar 

gennemgået mere end 60 sommerhusbyggerier og er kun stødt på et enkelt tilfælde, der ikke kan 

godkendes. Det drejer sig om en meget lokal terrasse, som er nedgravet i en klit på Vinterlejevej i 

Haurvig. Ejeren af den får nu besked om at fjerne den. 

Omkring påske forlyder det, at 600 sommerhusejere kan ånde lettet op. Dansk 

Naturfredningsforening (DN) vil ikke påklage lovliggørende dispensationer, så der forventes ikke, at 

nogen sommerhuse skal rives ned. 

https://www.rksk.dk/borger/affald-klima-energi-og-miljoe/affald-og-genbrug/affald-i-hjemmet/miljoekassen#:~:text=Vent%20med%20MILJ%C3%98KASSEN


Dansk Naturfredningsforening vil dog reagere på byggerier, der er opført efter 2019. Her er 

sommerhusejerne opmærksomme på, at deres jord er beskyttet. Fremtidige byggetilladelser på 

beskyttede områder vil blive påklaget. 

Dansk Naturfredningsforening har fastlagt en klar linje for vurderingen af dispensationerne. 

I 2018 blev kommunen gjort opmærksom på den fejlagtige administration i 11 sommerhusområder. 

Vores to lokalplaner, nr. 65 og 66, er en del af disse områder. 

I 2019 blev vi som husejere informeret om, at naturbeskyttelsesloven gælder på vores matrikler. 

Derfor skal der søges om dispensation til ethvert fremtidigt byggeri, om det det så er anlæggelsen 

af fire kvadratmeter fliser eller noget større.  

 

Loven siger, at der ikke må ske en ændring af naturtilstanden på et paragraf 3-areal, Vore 

lokalplaner er omfattet af dette sammen med 9 andre lokalplaner på Holmsland Klit, hvor det er 

atlantisk klithede. DN har f.eks. påklaget kommunens dispensation til et vildmarksbad, som er 

opført i 2021, uden at der er var søgt om byggetilladelse. 

 

Udviklingsprojekt i Hvide Sande 

Sluseøen mellem kammerslusen og afvandingsslusen. 

 

Et af de største udviklingsprojekter nogensinde i Hvide Sande skal føres ud i livet. Et foreløbigt skøn 

lyder på 67 millioner kroner. 

Der er planer om, at Sluseøen, der ligger mellem kammerslusen og afvandingsslusen, skal udvikles 

til et nyt center for byen. Det vil kræve etableringen af nye forbindelsesmuligheder for gående og 

cyklister. Det ser ud til at ske i form af en svingbro fra den sydlige del af havnen til Sluseøen og en 

bro over afvandingsslusen. 

Broerne vil lette mængden af bløde trafikanter langs Søndergade og samtidig gøre det attraktivt at 

etablere nye virksomheder på Sluseøen. 

Det bliver en spændende opgave at følge i de kommende år. 

 

En glædelig overraskelse for dem, der har tilvalgt foreningens vintertilsyn udført af DanWest 

DanWest Feriehusudlejning har valgt at nedsætte beløbet for vintertilsyn. Prisen for sæsonen 

2023/2024 ændres derfor inklusive moms fra kr. 650,- til kr. 525,- 

 

DanWest Feriehusudlejning skriver til mig: 

"Vi har optimeret vintertilsynet, fordi vi planlægger kørslen, når vi alligevel er i området. 

Vi er som lokalt bureau også meget interesserede i, at I som forening bidrager til at vedligeholde og 

sikre tryghed i sommerhusområdet. Derfor har vi i denne sæson hos DanWest sikret husene ved 

blandt andet at undgå indbrud, tyveri, skader på tage, flyvende skraldespande samt meget andet. 

 

Det glæder os at kunne være behjælpelige med at skabe tryghed omkring sommerhusene i Haurvig. 

Det er faktisk også noget, vores tyske stamgæster sætter stor pris på. 

Husk gerne, at vi altid er åbne for en uforpligtende samtale om muligheden for at udleje 

sommerhuset i de perioder, hvor I ikke selv benytter det." 

 

Formandens beretning godkendt med applaus. 

 

 



3. Havneformandens beretning 

I år bliver vi 95 personer til spisning, fordelt på 81 til ål og 14 til stegt flæsk. Da det i foråret blev 

meddelt fra EU, at alt fiskeri efter ål blev forbudt i 2023, var det heldigvis kun for fritidsfiskere som 

os almindelige, der skulle lægge ruserne væk. 

 

Det har været en stille forår med hensyn til bådepladser; kun 6 både er i vandet ud af 30 pladser. 

Dette skyldes, at skrubben er totalt forsvundet. En fisker fra sydsiden af vores havn satte 30 garn på 

i alt 1.350 meter, men han fangede kun én skrubbe. 

 

Vi havde en udflugt i 2022 med 4 både. Vi sejlede til Nørre Lyngvig Havn, hvor vi grillede pølser og 

havde en dejlig dag. På hjemturen stoppede vi i Hvide Sande og spiste is. Vi planlægger en tur til 

Nymindegab senere på sommeren. Det skal være godt sommervejr, og tidspunktet vil være opslået 

på havneskuret. 

 

Jeg så på nettet, at Feriepartner brugte noget af deres overskud på rekreative formål og søgte 

derfor om 10.000 kr. til havnen. Det må da være rekreativt at få nye bord/bænkesæt i stedet for 

dem, vi havde, som efterhånden var blevet godt vakkelvorne. I min ansøgning beskrev jeg, at vi 

arbejder på at gøre vores havn til den pæneste naturhavn på Vestkysten. Der er blevet gjort meget 

arbejde på samme, der er lagt grus på stierne, så nu kan både folk med barnevogne og rollatorer 

komme rundt. Til min store overraskelse fik jeg besked om, at Feriepartner gerne ville støtte med 

de 10.000 kr., så nu er der 4 nye bord/bænkesæt på havneområdet og 2 mindre sæt på flåden. 

 

Vinterleje Havn er nu blevet så eftertragtet, især af jeres tyske lejere, som vil vende tilbage til 

Haurvig år efter år. 

 

Slutteligt vil jeg nævne en person, som er meget aktiv på havnen. Uden ham var vi ikke kommet så 

langt. Dog ønsker han ikke sit navn nævnt i denne beretning, men han må være selvskreven som 

afløser den dag, der skal skiftes på pladsen som havneformand. 

 

Ingen kommentarer til havneformandens beretning, som blev godkendt med applaus. 

 

4. Kassererens fremlæggelse af regnskabet for det forløbne regnskabsår og revisors godkendelse af 

dette 

Kommentarer til kassernes fremlæggelse af regnskabet: 

Spørgsmål vedr. differencen mellem det beløb der bliver opkrævet i kontingent for vejvedligehold 

og den betaling der er gennemført. 

Differencen skyldesat foreningen har udeståender der endnu ikke er blevet opkrævet. 

I år bliver vejbidraget reduceret. 

 

Regnskabet godkendt med applaus 

 

5. Fastsættelse af kontingenter. Bestyrelsen foreslår at kontingenter fastholdes. 

(medlemskontingent kr. 150,-. Havne kontingent kr. 700,- og Vintertilsyn kr. 650,-) 

En glædelig overraskelse for dem, der har tilvalgt foreningens vintertilsyn udført af DanWest 
DanWest Feriehusudlejning har valgt at nedsætte beløbet for vintertilsyn. Prisen for sæsonen 
2023/2024ændres derfor fra 650,- til 525,- inkl. moms  



 

 

Generalforsamlingen godkendte bestyrelsens forslag 

 

6. En kort gennemgang af status på klimalaugets arbejde 

Formand for Klimalauget Uffe Steiner Jensen holdt en kort gennemgang for forsamlingen. 

Formålet med klimasikring af vores vidunderlige sommerhusområde er naturligvis at sikre 

områdets værdier og ikke mindst sommerhusene mod indtrængende vand, samt oversvømmede 

grusveje. Det sikres at ambulancer og andre udrykningskører altid kan komme frem. 

Da rørføringen primært vil blive ført langs etablerede grusveje sikres disse i området mod vand og 

vandpytter til gene for trafikken, og vedligeholdelsesomkostningerne reduceres. 

Således vil gennemførelsen af klimasikringsprojektet give mulighed for sikring af områdets udsatte 

ejendomme hvis og når grundvandsstanden stiger til et faretruende niveau, samt året igennem 

sikre afløb fra grusvejene. 

Specificering af projektarbejdet er nu efter mange overvejelser tilendebragt. Projektet er som 

tidligere nævnt udarbejdet af Aquadam. Ringkøbing Skjern Kommune sender således nu 

projektforslaget i høring i projektområdet som er området vest for Sønderklitvej og nord for 

Vesterledvej. 

Arbejdsgruppen/Bestyrelsen håber, at I vil tage godt imod det og svare positivt tilbage, så projektet 

kan realiseres, og vi kan nyde vores fantastiske område uden risiko for faretruende højvande. 

 

Spørgsmål: Hvor stor er tilslutningen? Det kan der ikke svares på. 

Hvor stor tilslutning skal der til? Der skal være enighed om. Kommunen gennemtrumfer ikke noget. 

 

 

7. Indkomne forslag 

Der er ikke modtaget nye forslag inden 1. april. 

 

8. Valg til bestyrelsen 

På valg er Troels Brogaard Andersen, Karsten Steen Jensen og Søren Hauberg Johannesen. Karsten 

Steen Jensen og Søren Hauberg Johannesen modtager gerne genvalg. Troels Brogaard Andersen 

udtræder af bestyrelsen. Bjarke S. Petersen, Riskrogvej 25 ønsker at stille op. Hvis der er andre som 

ønsker at opstille, vil bestyrelsen sætte stor pris på at få en henvendelse om jeres kandidatur. 

Kontakt derfor gerne formand Søren Hauberg Johannesen. 

 

Bjarke S. Petersen, Karsten Sten Jensen og Søren Hauberg Johannesen valgt med applaus. 

 

 

9. Valg af revisor. Poul Erik Grønfeldt. Modtager gerne genvalg. 

Poul Erik Grønfeldt valgt med applaus 

 

10. Evt. 

Droneflyvning er tiltagende. Det er generende når man sidder på sin egen terrasse og bliver filmet. 

Hvad er reglerne? 

Link til lovgivning:  https://www.droneregler.dk/den-aabne-kategori-almindelige-flyvninger/den-

aabne-kategori-og-overgangsbestemmelser 

https://www.droneregler.dk/den-aabne-kategori-almindelige-flyvninger/den-aabne-kategori-og-overgangsbestemmelser
https://www.droneregler.dk/den-aabne-kategori-almindelige-flyvninger/den-aabne-kategori-og-overgangsbestemmelser


Har bestyrelsen en holdning til den tiltagende lysforurening i området? Bestyrelsen har ikke 

modtaget henvendelser om emnet.  

 

11. Efter generalforsamlingen har bestyrelsen konstitueret sig som følger: 

Formand: Søren Hauberg Johannesen 

Næstformand: Finn Sørensen 

Sekretær: Bjarke S. Petersen 

Kasser: Karsten Steen Jensen 

Havneformand: Thøger Christensen 

 

 


